

Association « LE PLUS PETIT CIRQUE DU  
MONDE (P.P.C.M.) »  
IMP. DE LA RENARDIERE  
92220 BAGNEUX

---

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX  
COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

---

Exercice clos le 31 DECEMBRE 2022

A l'assemblée générale de l'association « LE PLUS PETIT CIRQUE DU MONDE (P.P.C.M.) »,

## 1. OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association « LE PLUS PETIT CIRQUE DU MONDE (P.P.C.M.) » relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2022, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## 2. FONDEMENT DE L'OPINION

### 2.1. REFERENTIEL D'AUDIT

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « *Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels* » du présent rapport.

### 2.2. INDEPENDANCE

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2022 à la date d'émission de notre rapport.

## 3. JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous nous devons de porter à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### 3.1. PROVISIONNEMENT DU SOLDE DE LA SUBVENTION INTERREG

L'association « LE PLUS PETIT CIRQUE DU MONDE (P.P.C.M.) » a participé à un programme européen dont le rallongement portait à fin 2022 l'intervention et le subventionnement de l'association. Le solde de la subvention n'a toujours pas été perçu à ce jour par l'association, du fait d'un audit des comptes du projet bloquant son dénouement. Un produit à recevoir ainsi qu'une provision pour risque du même montant, à savoir 149 471.56 €, ont été enregistrés en ce sens.

Les annexes de comptes annuels font la mention suivante dans la note « Evènement significatif » à la page 6 :

*« L'association a participé à un projet PACAM « Passeport Caraïbes-Amazonie Danse et Cirque », porté par Métis'Gwa (Guadeloupe), en partenariat avec Touka Danses - C.D.C.N de Guyane, le Festival Lezard Ti Show (Martinique), Le Plus Petit Cirque du Monde (Île-de-France), l'Alliance Française de Sainte Lucie et Edna Manley College (Jamaïque) cofinancé par le programme européen Interreg Caraïbes commencé en 2019 et finissant, après un rallongement, fin d'année 2022.*

*Le total du financement accordé à l'association devait être d'un maximum de 462 337,75 €. L'association pouvait de ce fait prétendre à une prise en charge de sa participation pour un solde de 149 471,56 € en 2022. Un audit des comptes du projet retarde l'approbation de ce solde. Aussi l'association a provisionné le solde restant à percevoir et par mesure de prudence a provisionné en litige le même montant dans l'attente de la décision définitive du financeur." »*

- Procédures d'audit mises en œuvre en réponse à ce risque

Pour apprécier le caractère raisonnable de cette provision pour risque, nous avons analysé le suivi pluriannuel de la subvention dans les comptes de l'association ainsi que les échanges avec l'organisme financeur portant notamment sur l'audit des comptes du projet.

### 3.2. AUTRES RISQUES JUGES LES PLUS IMPORTANTS D'ANOMALIES SIGNIFICATIVES

Mis à part ce risque évoqué et conformément à la norme d'exercice professionnel 702 en son point numéro 15, nous n'avons pas constaté lors de mes diligences :

- de principes comptables retenus par l'entité ou le groupe qui donneraient lieu à plusieurs interprétations ou options possibles, y compris dans leurs modalités d'application, pour ce qui concerne les éléments significatifs du bilan et du compte de résultat ;
- ou l'existence d'évènement ou de décision intervenus au cours de l'exercice dont l'incidence sur les comptes ou la compréhension que pourrait en avoir un lecteur nous serait apparue importante ;

- ou encore un élément significatif dans les comptes constitué à partir d'estimations fondées sur des données subjectives.

Pour autant, le résultat de nos diligences à fait l'objet d'une communication au conseil d'administration afin d'y relater nos constats et recommandations relatifs à des éléments isolés.

Nous estimons, de ce fait, à ne pas avoir à développer d'avantage les justifications de nos appréciations qui fondent notre opinion.

#### 4. VERIFICATION DU RAPPORT DU TRESORIER ET DES AUTRES DOCUMENTS ADRESSES A L'ASSEMBLEE GENERALE

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Trésorier et dans les autres documents adressés à l'assemblée générale sur la situation financière et les comptes annuels.

#### 5. RESPONSABILITÉS DU CONSEIL D'ADMINISTRATION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient au conseil d'administration d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'il estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe au conseil d'administration d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## 6. RESPONSABILITÉS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par le conseil d'administration, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par le conseil d'administration de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

NOISY-LE-SEC, le 23 mai 2023

S.A.S.U. représentée par son Président  
et associé unique :

**M. COCETTA Michaël**  
Commissaire aux comptes

**LE PLUS PETIT CIRQUE DU MONDE**

IMPASSE DE LA RENARDIERE

92220 BAGNEUX

***Bilan Association***

Présenté en Euros

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2022 (12 mois)				31/12/2021 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	22 151	19 992	2 159	0,17	6 053	0,51
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	169 202	119 278	49 923	3,87	31 106	2,63
Autres immobilisations corporelles	43 998	34 593	9 405	0,73	9 934	0,84
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations	10 000		10 000	0,78	10 000	0,85
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	1 250		1 250	0,10	950	0,08
<b>TOTAL (I)</b>	<b>246 600</b>	<b>173 863</b>	<b>72 737</b>	<b>5,64</b>	<b>58 043</b>	<b>4,91</b>
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises	11 362		11 362	0,88	9 696	0,82
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	153 030		153 030	11,88	68 742	5,81
<b>Autres créances</b>						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel	1 169		1 169	0,09	200	0,02
. Organismes sociaux	280		280	0,02	243	0,02
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	652 667		652 667	50,65	181 759	15,37
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	390 084		390 084	30,27	858 532	72,61
Charges constatées d'avance	7 291		7 291	0,57	5 121	0,43
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 215 883</b>		<b>1 215 883</b>	<b>94,36</b>	<b>1 124 293</b>	<b>95,09</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>1 462 484</b>	<b>173 863</b>	<b>1 288 621</b>	<b>100,00</b>	<b>1 182 335</b>	<b>100,00</b>



Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	356 639	27,68	229 497	19,41
Ecart de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	24 618	1,91	127 142	10,75
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	19 654	1,53	6 603	0,56
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL(I)</b>	<b>400 911</b>	31,11	<b>363 243</b>	30,72
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	288 206	22,37	126 870	10,73
<b>TOTAL (II)</b>	<b>288 206</b>	22,37	<b>126 870</b>	10,73
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
<b>TOTAL(III)</b>				
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes assimilées	113 356	8,80	158 161	13,38
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	93 641	7,27	64 592	5,46
Autres	289 122	22,44	330 176	27,93
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	103 385	8,02	139 294	11,78
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>599 504</b>	46,52	<b>692 223</b>	58,55
Ecart de conversion passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 288 621</b>	100,00	<b>1 182 335</b>	100,00
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Ventes de marchandises	11 183		11 183	2,22	3 888	1,05	7 295	187,63	
Production vendue de biens									
Prestations de services	378 230	113 618	491 848	97,78	368 112	98,95	123 736	33,61	
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>389 412</b>	<b>113 618</b>	<b>503 030</b>	100,00	<b>372 001</b>	100,00	<b>131 029</b>	35,22	
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			1 877 186	373,18	1 475 294	396,58	401 892	27,24	
Cotisations			20 715	4,12	11 130	2,99	9 585	86,12	
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs					85 000	22,85	-85 000	-100,00	
Autres produits			385	0,08	31 148	8,37	-30 763	-98,75	
Reprise sur provisions, dépréciations									
Transfert de charges			66 202	13,16	112 955	30,36	-46 753	-41,38	
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>1 964 488</b>	390,53	<b>1 715 526</b>	461,16	<b>248 962</b>	14,51	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>2 467 518</b>	490,53	<b>2 087 527</b>	561,16	<b>379 991</b>	18,20	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Exédent transféré (II)									
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés			1 624	0,32	1 033	0,28	591	57,21	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>1 624</b>	0,32	<b>1 033</b>	0,28	<b>591</b>	57,21	
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>									
Sur opérations de gestion			12 697	2,52	5 072	1,36	7 625	150,34	
Sur opérations en capital			5 467	1,09	910	0,24	4 557	500,77	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>18 164</b>	3,61	<b>5 982</b>	1,61	<b>12 182</b>	203,64	
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>2 487 306</b>	494,46	<b>2 094 542</b>	563,05	<b>392 764</b>	18,75	
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>									
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>2 487 306</b>	494,46	<b>2 094 542</b>	563,05	<b>392 764</b>	18,75	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>									
Achats de marchandises			7 281	1,45			7 281	N/S	
Variations stocks de marchandises			-1 666	-0,32	-403	-0,10	-1 263	-313,39	
Achats de matières premières et autres approvisionnements			7 396	1,47	5 077	1,36	2 319	45,68	
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements									
Autres achats non stockés			380 359	75,61	321 971	86,55	58 388	18,13	
Services extérieurs			58 418	11,61	56 765	15,26	1 653	2,91	
Autres services extérieurs			255 910	50,87	259 348	69,72	-3 438	-1,32	
Impôts, taxes et versements assimilés			89 276	17,75	76 404	20,54	12 872	16,85	
Salaires et traitements			1 034 786	205,71	891 345	239,61	143 441	16,09	
Charges sociales			372 076	73,97	267 926	72,02	104 150	38,87	
Autres charges de personnel			2 897	0,58	9 261	2,49	-6 364	-68,71	
Subventions accordées par l'association									

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	23 906	4,75	23 002	6,18	904	3,93
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	11 864	2,36	24 409	6,56	-12 545	-51,38
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	34 249	6,81	22 276	5,99	11 973	53,75
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>2 276 752</b>	452,61	<b>1 957 380</b>	526,18	<b>319 372</b>	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées	936	0,19	582	0,16	354	60,82
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>936</b>	0,19	<b>582</b>	0,16	<b>354</b>	60,82
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>						
Sur opérations de gestion	34 860	6,93	9 438	2,54	25 422	269,36
Sur opérations en capital	669	0,13			669	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	149 472	29,71			149 472	N/S
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>185 000</b>	36,78	<b>9 438</b>	2,54	<b>175 562</b>	N/S
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>2 462 688</b>	489,57	<b>1 967 400</b>	528,87	<b>495 288</b>	25,17
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>24 618</b>	4,89	<b>127 142</b>	34,18	<b>-102 524</b>	-80,63
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2 487 306</b>	494,46	<b>2 094 542</b>	563,05	<b>392 764</b>	18,75

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
<b>PRODUITS :</b>						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>						
<b>CHARGES :</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
<b>TOTAL</b>						

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2022				31/12/2021	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	22 151	19 992	2 159	0,17	6 053	0,51
2050000000 CONCESS.DTS SIMILAIR	22 151		22 151	1,72	22 151	1,87
2805000000 AMORT CONCESS DRT SI		19 992	-19 992	-1,54	-16 098	-1,35
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	169 202	119 278	49 923	3,87	31 106	2,63
2154000000 MATERIEL DE CIRQUE	169 202		169 202	13,13	137 201	11,60
2815400000 AMORT. MATERIEL DE CIRQUE		119 278	-119 278	-9,25	-106 095	-8,96
Autres immobilisations corporelles	43 998	34 593	9 405	0,73	9 934	0,84
2181000000 INST.AGENC.DIVERS	9 380		9 380	0,73	9 380	0,79
2182000000 MATERIEL DE TRANSPOR	10 469		10 469	0,81	10 469	0,89
2183000000 MAT.BUREAU & INFORMAT	24 149		24 149	1,87	19 409	1,64
2818100000 AMORT.AG.CONS.DIVERS		9 208	-9 208	-0,70	-7 758	-0,65
2818200000 AMORT.MATERIEL DE TR		10 469	-10 469	-0,80	-10 469	-0,88
2818300000 AMORT.MAT.BUREAU & IN		14 916	-14 916	-1,15	-11 098	-0,93
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations	10 000		10 000	0,78	10 000	0,85
2610000000 TITRES DE PARTICIPAT	10 000		10 000	0,78	10 000	0,85
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	1 250		1 250	0,10	950	0,08
2751000000 DEPOTS VERSES	1 250		1 250	0,10	950	0,08
<b>TOTAL (I)</b>	<b>246 600</b>	<b>173 863</b>	<b>72 737</b>	<b>5,64</b>	<b>58 043</b>	<b>4,91</b>
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises	11 362		11 362	0,88	9 696	0,82
3700000000 STOCKS DE MARCHANDIS	11 362		11 362	0,88	9 696	0,82
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	153 030		153 030	11,88	68 742	5,81
4110000000 CLIENTS	108 453		108 453	8,42	60 109	5,08
4181000000 CLIENTS FACT. A ETAB	44 577		44 577	3,46	8 633	0,73
<b>Autres créances</b>						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel	1 169		1 169	0,09	200	0,02
4210000000 PERS.REMUNERATIONS D	269		269	0,02		
4250000000 AVANCE ACPTÉ AU PERS	900		900	0,07	200	0,02
. Organismes sociaux	280		280	0,02	243	0,02
4378100000 MEDECINE TRAVAIL COT	280		280	0,02	243	0,02
. Etat, impôts sur les bénéfices						

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2022				31/12/2021	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	<b>652 667</b>		<b>652 667</b>	50,65	<b>181 759</b>	15,37
4417400000 CAF 92					12 000	1,01
4417900000 FONDATIONS	12 052		12 052	0,94	2 052	0,17
4430000000 OPERATIONS PARTICULIERES AVEC L'ETAT					2 100	0,18
4510000000 PPCM PRODUCTIONS	118 500		118 500	9,20	23 500	1,99
4671000000 PPCM PRODUCTIONS	12 536		12 536	0,97	65 608	5,55
4687000000 PRODUITS A RECEVOIR	509 580		509 580	39,54	76 500	6,47
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	<b>390 084</b>		<b>390 084</b>	30,27	<b>858 532</b>	72,61
5122000000 BQ CAISSE EPARGNE LIVRER A	77 383		77 383	6,01	76 334	6,46
5123000000 BQ LA POSTE	2		2	0,00	2	0,00
5125000000 CAISSE D'EPARGNE COMPTE COURAN	40 893		40 893	3,17	21 822	1,85
5127000000 CAISSE EPARGNE LIVRET B	8		8	0,00	8	0,00
5129000000 CAISSE EPARGNE LIVRET ASSO	269 150		269 150	20,89	758 576	64,16
5300000000 CAISSE	2 649		2 649	0,21	1 790	0,15
Charges constatées d'avance	<b>7 291</b>		<b>7 291</b>	0,57	<b>5 121</b>	0,43
4860000000 CHARGES CONSTAT.D'AV	7 291		7 291	0,57	5 121	0,43
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 215 883</b>		<b>1 215 883</b>	94,36	<b>1 124 293</b>	95,09
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>1 462 484</b>	<b>173 863</b>	<b>1 288 621</b>	100,00	<b>1 182 335</b>	100,00

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

## BILAN PASSIF

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	<b>356 639</b>	27,68	<b>229 497</b>	19,41
1020000000 FONDS ASSOCIATIFS	356 639	27,68	229 497	19,41
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau				
Résultat de l'exercice	<b>24 618</b>	1,91	<b>127 142</b>	10,75
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	<b>19 654</b>	1,53	<b>6 603</b>	0,56
1312000000 SUBV EQUIP.COLL.ETS	28 076	2,18	10 259	0,87
1391210000 QP SUBVENTION INVESTISSEMENT	-8 422	-0,64	-3 655	-0,30
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>400 911</b>	31,11	<b>363 243</b>	30,72
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>				
1511000000 INTERREG - LITIGE SUBVENTION	<b>288 206</b>	22,37	<b>126 870</b>	10,73
1530000000 PROV.PENSION OBLIG.S	149 472	11,60	126 870	10,73
	138 734	10,77	126 870	10,73
<b>TOTAL (II)</b>	<b>288 206</b>	22,37	<b>126 870</b>	10,73
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
<b>TOTAL (III)</b>				
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes assimilées	<b>113 356</b>	8,80	<b>158 161</b>	13,38
1642000000 EMPRUNT PGE	113 356	8,80	158 161	13,38
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	<b>93 641</b>	7,27	<b>64 592</b>	5,46
4010000000 FOURNISSEURS	87 243	6,77	46 637	3,94
4081000000 FOURNIS.FACT.NON PAR	6 398	0,50	17 955	1,52
Autres	<b>289 122</b>	22,44	<b>330 176</b>	27,93
4210000000 PERS.REMUNERATIONS D	1 178	0,09	251	0,02
4282000000 CONGES A PAYER	99 116	7,69	90 425	7,65
4282100000 PROVISION REPOS COMPENSATEUR	11 016	0,85	3 866	0,33
4310000000 SECURITE SOCIALE	118 845	9,22	148 482	12,56
4371000000 POLE EMPLOI	401	0,03	555	0,05
4372000000 CAISSE RETRAITE	9 805	0,76	3 876	0,33
4373000000 UNIFORMATION	10 898	0,85	4 445	0,38
4374000000 PREVOYANCE	3 215	0,25	2 670	0,23
4376000000 CAISSE DE PREVOYANCE	1	0,00	1	0,00
4378000000 AUTRES CAISSES	514	0,04	708	0,06
4378500000 FCAP A PAYER	617	0,05	491	0,04
4379000000 AUTRES ORG SOCIAUX DIVERS	580	0,05	959	0,08
4386000000 ORG.SOC. CHARGES A P	5 508	0,43	1 933	0,16
4421000000 PAS	2 584	0,20	2 501	0,21
4470000000 TAXE SUR LES SALAIRES	9 271	0,72	4 924	0,42

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

## BILAN PASSIF

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	
4670000000 DEBITEURS CREDIT.DIV	3 073	0,24	3 211	0,27
4686000000 CHARGES A PAYER	12 500	0,97	60 877	5,15
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	<b>103 385</b>	8,02	<b>139 294</b>	11,78
4870000000 PROD.CONSTATES D'AVA	103 385	8,02	139 294	11,78
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>599 504</b>	46,52	<b>692 223</b>	58,55
Ecart de conversion passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 288 621</b>	100,00	<b>1 182 335</b>	100,00

### ENGAGEMENTS REÇUS

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

### ENGAGEMENTS DONNÉS

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Ventes de marchandises	11 183		11 183	2,22	3 888	1,05	7 295	187,63	
7070000000 VENTES DE MARCHANDIS	1 586		1 586	0,32			1 586	N/S	
7076000000 VENTES ALIMENTAIRES	9 597		9 597	1,91	3 888	1,05	5 709	146,84	
Production vendue de biens									
Prestations de services	378 230	113 618	491 848	97,78	368 112	98,95	123 736	33,61	
7060000000 RECETTES COURS	135 092		135 092	26,86	135 341	36,38	-249	-0,17	
7061000000 INTERVENTION ECOLE	31 382		31 382	6,24	58 224	15,65	-26 842	-46,09	
7062000000 INTERVENTION DECOUVERT	63 034		63 034	12,53	55 190	14,84	7 844	14,21	
7062100000 PRESTATIONS EVENEMENTI	8 000		8 000	1,59	6 762	1,82	1 238	18,31	
7064000000 RECETTES STAGES	63 979		63 979	12,72	49 744	13,37	14 235	28,62	
7065000000 FORMATIONS	11 460		11 460	2,28	5 200	1,40	6 260	120,38	
7066000000 SPECTACLES	12 272		12 272	2,44			12 272	N/S	
7068000000 ACTIONS ARTISTIQUES	1 251		1 251	0,25	14 001	3,76	-12 750	-91,05	
7069000000 PREST. DE SERVICES E		113 618	113 618	22,59	20 630	5,55	92 988	450,74	
7080000000 PRODUITS DES ACTIVITES A	8 465		8 465	1,68	5 489	1,48	2 976	54,22	
7084000000 PRESTATIONS DIVERSES	36 802		36 802	7,32	13 000	3,49	23 802	183,09	
7088500000 BILLETERIE	6 492		6 492	1,29	4 531	1,22	1 961	43,28	
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>389 412</b>	<b>113 618</b>	<b>503 030</b>	100,00	<b>372 001</b>	100,00	<b>131 029</b>	35,22	
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			1 877 186	373,18	1 475 294	396,58	401 892	27,24	
7400000000 AIDE PAIEMENT COVID					44 854	12,06	-44 854	-100,00	
7411000000 COMMUNAUTE D'AGGLO. SUD DE SEI			120 000	23,86	120 000	32,26		0,00	
7412000000 FONDS DE SOLIDARITE					48 367	13,00	-48 367	-100,00	
7414000000 SUBV METROPOLE GRAND PAR			22 000	4,37	22 000	5,91		0,00	
7422000000 SUBV CUCS VILLE DE BAGNEUX			238 000	47,31	293 000	78,76	-55 000	-18,76	
7423000000 SUBV CUCS VILLE FONTENAY					4 850	1,30	-4 850	-100,00	
7450000000 SUBV. ETAT			164 400	32,68	270 150	72,62	-105 750	-39,13	
7452000000 SUBV CAF 92			40 000	7,95	40 000	10,75		0,00	
7453000000 SUBV CULTURE ET COMM			113 000	22,46	100 000	26,88	13 000	13,00	
7460000000 SUBV DEPARTEMENT			135 000	26,84	35 500	9,54	99 500	280,28	
7461000000 SUB FONJEP			7 108	1,41	7 107	1,91	1	0,01	
7471000000 SUBV EUROPEENNES			215 268	42,79	34 505	9,28	180 763	523,87	
7474000000 SUBV EUROP INTERREG			187 503	37,27	97 961	26,33	89 542	91,41	
7475000000 CONVENTION DE REVITALISATION			171 889	34,17	70 000	18,82	101 889	145,56	
7481000000 SUBV REGION IDF			144 000	28,63	111 000	29,84	33 000	29,73	
7485000000 SUBV ONDA			19 019	3,78			19 019	N/S	
7491000000 FONDATIONS PRIVEES			230 000	45,72	170 000	45,70	60 000	35,29	
7492000000 MECENAT			70 000	13,92	6 000	1,61	64 000	N/S	
Cotisations			20 715	4,12	11 130	2,99	9 585	86,12	
7560000000 COTISATIONS DES ADHE			20 715	4,12	11 130	2,99	9 585	86,12	
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs					85 000	22,85	-85 000	-100,00	
7894000000 REPRISE FONDS DEDIES					85 000	22,85	-85 000	-100,00	
Autres produits			385	0,08	31 148	8,37	-30 763	-98,75	
7541000000 DONS					1 000	0,27	-1 000	-100,00	
7542000000 MECENAT					30 000	8,06	-30 000	-100,00	
7580000000 PRODUITS DIV.GESTION			385	0,08	148	0,04	237	160,14	
Reprise sur provisions, dépréciations									
Transfert de charges			66 202	13,16	112 955	30,36	-46 753	-41,38	
7911000000 RBT FORMATION			32 133	6,39	41 517	11,16	-9 384	-22,59	
7913000000 REMBOURSEMENTS MISSIONS ET DEP			1 031	0,20	1 121	0,30	-90	-8,02	
7914000000 DIVERS			6 177	1,23	379	0,10	5 798	N/S	



## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
7914100000 AIDE A L EMPLOI	16 747	3,33	8 476	2,28	8 271	97,58		
7915000000 TRANSFERT CHARGES PPCM PROD	10 113	2,01	61 461	16,52	-51 348	-83,54		
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>	<b>1 964 488</b>	390,53	<b>1 715 526</b>	461,16	<b>248 962</b>	14,51		
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>2 467 518</b>	490,53	<b>2 087 527</b>	561,16	<b>379 991</b>	18,20		
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun Exédent transféré (II)								
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>								
De participations								
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif								
Autres intérêts et produits assimilés	1 624	0,32	1 033	0,28	591	57,21		
7681000000 INTERETS DES COMPTES FINANCIER	1 624	0,32	1 033	0,28	591	57,21		
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges								
Différences positives de change								
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement								
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>1 624</b>	0,32	<b>1 033</b>	0,28	<b>591</b>	57,21		
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>								
Sur opérations de gestion	12 697	2,52	5 072	1,36	7 625	150,34		
7713000000 LIBERALITES EXCEPT.R	1 000	0,20			1 000	N/S		
7718000000 AUTRES PROD.EXCEP.GE	6 518	1,30			6 518	N/S		
7720000000 PROD.DIV.COUR.S/EX.A	5 179	1,03	5 072	1,36	107	2,11		
Sur opérations en capital	5 467	1,09	910	0,24	4 557	500,77		
7750000000 PRODUITS CESS ELEM.C	700	0,14			700	N/S		
7770000000 QUOTE-PART SUBVENT.I	4 767	0,95	910	0,24	3 857	423,85		
Reprises sur provisions et transferts de charges								
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>	<b>18 164</b>	3,61	<b>5 982</b>	1,61	<b>12 182</b>	203,64		
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>	<b>2 487 306</b>	494,46	<b>2 094 542</b>	563,05	<b>392 764</b>	18,75		
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>								
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2 487 306</b>	494,46	<b>2 094 542</b>	563,05	<b>392 764</b>	18,75		
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>								
Achats de marchandises	7 281	1,45			7 281	N/S		
6070000000 ACHATS DE MARCHANDIS	7 281	1,45			7 281	N/S		
Variations stocks de marchandises	-1 666	-0,32	-403	-0,10	-1 263	-313,39		
6037000000 VARIAT.STOCK MARCHAN	-1 666	-0,32	-403	-0,10	-1 263	-313,39		
Achats de matières premières et autres approvisionnements	7 396	1,47	5 077	1,36	2 319	45,68		
6021000000 ACHATS ALIMENTAIRE	7 396	1,47	5 077	1,36	2 319	45,68		
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements								
Autres achats non stockés	380 359	75,61	321 971	86,55	58 388	18,13		
6040000000 ACHATS D'ETUDES &PRE	154 308	30,68	102 880	27,66	51 428	49,99		
6041000000 ASSISTANCE	15 469	3,08	9 425	2,53	6 044	64,13		
6042000000 ETUDES ET PRESTATIONS	129 734	25,79	132 212	35,54	-2 478	-1,86		
6050000000 ACH.MATERIEL ET TRAV	9 743	1,94	9 868	2,65	-125	-1,26		
6060000000 DEPENSES PRESTATIONS ASSISTANC	-299	-0,05			-299	N/S		
6061000000 FOURNITURES NON STOCKABLES	836	0,17	1 140	0,31	-304	-26,66		
6061120000 ELECTRICITE	17 049	3,39	17 445	4,69	-396	-2,26		
6061300000 FOURN.NON STOCK.(GAZ	34 310	6,82	31 259	8,40	3 051	9,76		
6063000000 PETIT EQUIP DE BUREAU	439	0,09	2 173	0,58	-1 734	-79,79		
6064000000 FOURNIT.ADMINISTRATI	9 986	1,99	7 477	2,01	2 509	33,56		
6064300000 FOURNITURES INFORMATIQUE	1 558	0,31	1 422	0,38	136	9,56		
6068000000 AUTRES MATIERES ET FOURNITURES	7 226	1,44	6 672	1,79	554	8,30		
Services extérieurs	58 418	11,61	56 765	15,26	1 653	2,91		
6110000000 SOUS TRAITANCE			3 093	0,83	-3 093	-100,00		

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
613000000 LOCATIONS	155	0,03			155		N/S	
613100000 LOYER ET CHARGES BOXES	490	0,10			490		N/S	
613200000 LOCATIONS IMMOBILIER	3 446	0,69			3 446		N/S	
613500000 LOCATIONS MOBILIERES	14 896	2,96	14 937	4,02	-41		-0,26	
613510000 LOC. VEHICULE	2 872	0,57	1 996	0,54	876		43,89	
615000000 ENTRETIEN ET REPARATION	1 919	0,38	1 297	0,35	622		47,96	
615200000 ENTRETIEN IMMOBILIER	25 638	5,10	22 925	6,16	2 713		11,83	
615500000 ENT.REPAR.S/BIENS MO	9	0,00	2	0,00	7		350,00	
615600000 MAINTENANCE	1 829	0,36	6 383	1,72	-4 554		-71,34	
616000000 PRIMES D'ASSURANCES	5 700	1,13	5 673	1,52	27		0,48	
618100000 DOCUMENTATION GENERA	1 462	0,29	459	0,12	1 003		218,52	
Autres services extérieurs	<b>255 910</b>	50,87	<b>259 348</b>	69,72	-3 438		-1,32	
622600000 HONORAIRES	61 430	12,21	86 249	23,19	-24 819		-28,77	
622700000 FRAIS D'ACTES ET CONTENTIEUX			15	0,00	-15		-100,00	
622800000 DIVERS			4 635	1,25	-4 635		-100,00	
623000000 COMM. PUB. RELATIONS PUB.	10 055	2,00	30 018	8,07	-19 963		-66,49	
623100000 ANNONCES ET INSERTIO	4 967	0,99			4 967		N/S	
623400000 CADEAUX			389	0,10	-389		-100,00	
623600000 CATALOGUES ET IMPRIM	9 675	1,92	2 219	0,60	7 456		336,01	
623700000 PUBLICATIONS	2 927	0,58			2 927		N/S	
625100000 VOYAGES ET DEPLACEMENT	20 359	4,05	9 881	2,66	10 478		106,04	
625400000 HEBERGEMENT	6 073	1,21	3 610	0,97	2 463		68,23	
625600000 SORTIES CULTURELLES	6 427	1,28	7 764	2,09	-1 337		-17,21	
625700000 RECEPTIONS	21 073	4,19	19 770	5,31	1 303		6,59	
626000000 FRAIS POSTAUX & TELE	344	0,07	96	0,03	248		258,33	
626100000 AFFRANCHISSEMENT	447	0,09	162	0,04	285		175,93	
626200000 TELEPHONE	14 145	2,81	14 021	3,77	124		0,88	
627000000 SERV.BANCAIRES & ASS	1 124	0,22	731	0,20	393		53,76	
628000000 AUTRES PRESTAT.SERVI	31 243	6,21	17 587	4,73	13 656		77,65	
628100000 COTISATIONS	8 569	1,70	8 754	2,35	-185		-2,10	
628200000 FORMATION	6 341	1,26			6 341		N/S	
628400000 FRAIS RECRUTEMENT			1 032	0,28	-1 032		-100,00	
628500000 DEFRAIEMENT ARTISTES	50 710	10,08	52 414	14,09	-1 704		-3,24	
Impôts, taxes et versements assimilés	<b>89 276</b>	17,75	<b>76 404</b>	20,54	12 872		16,85	
631100000 TAXE S/LES SALAIRES	68 617	13,64	54 439	14,63	14 178		26,04	
633000000 PART FORMATION CONTINUE	11 287	2,24	17 027	4,58	-5 740		-33,70	
633300000 COTIS. AFDAS	8 667	1,72			8 667		N/S	
635000000 AUTRES IMPOTS TAXES ET VERSEME	705	0,14	893	0,24	-188		-21,04	
637800000 TAXES DIVERSES			4 046	1,09	-4 046		-100,00	
Salaires et traitements	<b>1 034 786</b>	205,71	<b>891 345</b>	239,61	143 441		16,09	
641100000 SALAIRES APPOINT.COM	758 027	150,69	733 893	197,28	24 134		3,29	
641110000 SALAIRES INTERMITTENTS DU SPECTACLE	84 945	16,89			84 945		N/S	
641111000 SALAIRES INTERMITTENTS SPECTAC			97 707	26,27	-97 707		-100,00	
641200000 CONGES PAYES	20 135	4,00	19 699	5,30	436		2,21	
641210000 REPOS COMPENSATEUR	7 150	1,42	-4 333	-1,15	11 483		265,01	
641300000 PRIMES EXCEPTIONNELLES	139 499	27,73	49 790	13,38	89 709		180,17	
641400000 INDEM.ET AVANTAGES D	14 976	2,98	19 740	5,31	-4 764		-24,12	
641600000 DEFRAIEMENTS	10 055	2,00	7 416	1,99	2 639		35,59	
641900000 REMBT IND ASP-ACT PARTIELLE			-32 566	-8,74	32 566		-100,00	
Charges sociales	<b>372 076</b>	73,97	<b>267 926</b>	72,02	104 150		38,87	
645100000 COTISATIONS URSSAF	239 120	47,54	150 258	40,39	88 862		59,14	
645200000 COTISATIONS AUX MUTUEL	4 565	0,91	4 330	1,16	235		5,43	
645300000 COTISATIONS CAISSE RETRAITE	60 927	12,11	52 197	14,03	8 730		16,73	
645400000 COTIS. AUX ASSEDIC	35 549	7,07	35 343	9,50	206		0,58	
645800000 COTIS. AUX AUTRES ORG. SOCIAUX	27 577	5,48	22 032	5,92	5 545		25,17	
647250000 COTIS FCAP	219	0,04	249	0,07	-30		-12,04	
647500000 MEDECINE DU TRAVAIL	4 119	0,82	3 517	0,95	602		17,12	
Autres charges de personnel	<b>2 897</b>	0,58	<b>9 261</b>	2,49	-6 364		-68,71	
648000000 AUTRES CHARGES PERSONNEL			324	0,09	-324		-100,00	
648100000 CH SOCIALES /CONGES PAYES	2 897	0,58	8 937	2,40	-6 040		-67,57	

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
Subventions accordées par l'association								
Dotations aux amortissements et aux dépréciations								
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	<b>23 906</b>	4,75	<b>23 002</b>	6,18	904	3,93		
6811100000 DOT.AMORT.IMMO.INCOR	3 894	0,77	9 083	2,44	-5 189	-57,12		
6811200000 DOT.AMORT.IMMO.CORPO	20 012	3,98	13 919	3,74	6 093	43,77		
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations								
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations								
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	<b>11 864</b>	2,36	<b>24 409</b>	6,56	-12 545	-51,38		
6815000000 DOT.PROV.CHAR.EX.(CO	11 864	2,36	24 409	6,56	-12 545	-51,38		
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées								
Autres charges	<b>34 249</b>	6,81	<b>22 276</b>	5,99	11 973	53,75		
6510000000 REDEV.CONCES.BREV.LI	8 542	1,70	6 186	1,66	2 356	38,09		
6516000000 DROITS AUTEUR ET REPRODUCTION	12 137	2,41	6 740	1,81	5 397	80,07		
6540000000 PERTES S/CREANCES IR	10 222	2,03	6 219	1,67	4 003	64,37		
6580000000 CHARGES DIV.GEST.CO	3 348	0,67	3 131	0,84	217	6,93		
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>2 276 752</b>	452,61	<b>1 957 380</b>	526,18	<b>319 372</b>			
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun								
Déficit transféré (II)								
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>								
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions								
Intérêts et charges assimilées	<b>936</b>	0,19	<b>582</b>	0,16	354	60,82		
6610000000 AGIOS	936	0,19	582	0,16	354	60,82		
Différences négatives de change								
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements								
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>936</b>	0,19	<b>582</b>	0,16	<b>354</b>	60,82		
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>								
Sur opérations de gestion	<b>34 860</b>	6,93	<b>9 438</b>	2,54	25 422	269,36		
6710000000 CHARG.EXCEP.OPER.GES	6 026	1,20			6 026	N/S		
6712000000 PENALITES ET AMENDES	12 899	2,56	300	0,08	12 599	N/S		
6718000000 AUTRES CHAR.EXCEP.GE	135	0,03	524	0,14	-389	-74,23		
6720000000 CHARGES DIV.COUR.S/E	15 800	3,14	8 614	2,32	7 186	83,42		
Sur opérations en capital	<b>669</b>	0,13			669	N/S		
6750000000 VAL.NET.COMPT.ELEM.C	669	0,13			669	N/S		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	<b>149 472</b>	29,71			149 472	N/S		
6875000000 INTERREG PROV EXCEP	149 472	29,71			149 472	N/S		
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>185 000</b>	36,78	<b>9 438</b>	2,54	<b>175 562</b>	N/S		
Participation des salariés aux résultats (V)								
Impôts sur les sociétés (VI)								
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>2 462 688</b>	489,57	<b>1 967 400</b>	528,87	<b>495 288</b>	25,17		
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>24 618</b>	4,89	<b>127 142</b>	34,18	<b>-102 524</b>	-80,63		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2 487 306</b>	494,46	<b>2 094 542</b>	563,05	<b>392 764</b>	18,75		

## EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

## PRODUITS :

Bénévolat  
Prestations en nature  
Dons en nature

TOTAL

Période du 01/01/2022 au 31/12/2022

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
------------------------------	---	---	-----------------------------------	---

**CHARGES :**

Secours en nature

Mise à disposition gratuite de biens et services

Prestations

Personnel bénévole

**TOTAL**

# **Le Plus Petit Cirque du Monde**

**COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 décembre 2022**

## **ANNEXE AUX COMPTES**

## SOMMAIRE

<b>A.</b>	<b>METHODES COMPTABLES, ACTIVITE ET PARTICULARITES DE L'EXERCICE 4</b>	
1.	Activité.....	4
2.	Méthodes comptables.....	4
	a) Principes généraux .....	4
	b) Règles et méthodes comptables.....	4
3.	Evenement significatif.....	5
o	Immobilisations incorporelles et corporelles .....	4
o	Créances .....	4
o	Provisions pour risques et charges .....	4
o	Subventions .....	5
o	Fonds dédiés .....	5
o	Charges .....	6
<b>B.</b>	<b>INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN</b> .....	6
1.	Bilan actif.....	6
o	Immobilisations incorporelles & corporelles .....	6
o	Amortissements des immobilisations incorporelles et corporelles .....	6
o	Clients et Subventions à Recevoir .....	7
o	Disponibilités .....	7
o	Charges constatées d'avance .....	7
2.	Bilan passif .....	9
o	Fonds associatifs et réserves .....	9
o	Emprunts et dettes assimilées .....	8
o	Provisions pour risques .....	8
o	Dettes fournisseurs et comptes rattachés.....	9
o	Dettes sociales .....	9
o	Dettes fiscales .....	
o	Produits constatés d'avance .....	10
<b>C.</b>	<b>INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT</b> .....	9
o	Ventilation des produits .....	9
o	Rémunération .....	10
o	Effectif .....	11
o	Contributions volontaires en nature (Bénévolat – Moyens humain et matériel) ...	11
<b>D.</b>	<b>ENGAGEMENTS HORS BILAN</b> .....	10
o	Engagements des contrats de financement .....	10

## **A.METHODES COMPTABLES, ACTIVITE ET PARTICULARITES DE L'EXERCICE**

### **1. Activité**

Le Plus Petit Cirque du Monde dit aussi « PPCM » est un lieu culturel indépendant. Il est le siège d'une association loi de 1901 engagée dans la démocratie culturelle et l'éducation populaire.

Les principales missions du PPCM sont : soutien à la création artistique, mise en place d'actions culturelles, pédagogiques et sociales, cours de cirque loisirs dans les locaux ou dans le milieu scolaire, périscolaire, cours de cirque handicap, ateliers de concertation citoyenne, actions de formation

### **2. Méthodes comptables**

#### **a) Principes généraux**

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis et présentés selon les référentiels définis par les règlements de l'autorité des normes comptables (A.N.C.) n° 2014-03 relatif au plan comptable général et règlements n°2018-06 portant sur les comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité d'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices ;
- Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

#### **b) Règles et méthodes comptables**

##### **Immobilisations incorporelles et corporelles**

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

Matériel de transport : 5 ans

Matériel et agencements divers : 3, 5 ou 10 ans



### Créances

Les créances sont valorisées à la valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### Provisions pour risques et charges

Les risques et charges, nettement précisés quant à leur objet, que des événements survenus ou en cours rendent probables, entraînent la constitution de provisions. Une provision pour risques et charges est un passif dont l'échéance ou le montant n'est pas fixé de façon précise.

Les provisions pour risques et charges sont évaluées pour le montant correspondant à la meilleure estimation de la sortie de ressources nécessaire à l'extinction de l'obligation.

Au 31/12/2022, il a été constitué une provision retraite à hauteur de 11 864 €, concernant un salarié qui doit faire valoir ses droits à la retraite dans les années à venir pour tous les salariés en CDI. L'évaluation de cette provision repose sur une méthode avec prise en compte des éléments suivants :

- Age de départ à la retraite à l'initiative des salariées à 62 ans ;
- Indemnités issues de la Convention collective nationale ECLAT ;
- Charges sociales 50%.
- Table de mortalité TH/TF 00-02
- Rotation 1%

### Subventions

Les subventions d'investissement et de fonctionnement sont comptabilisées à la notification des organismes « subventionneurs ».

Elles ont été prises en compte dès l'obtention par la Direction d'une assurance raisonnable de leur attribution et en fonction du planning de mise en œuvre des actions et des investissements.

### Fonds dédiés

Lorsqu'une subvention de fonctionnement inscrite, au cours de l'exercice, au compte de résultat dans les produits, n'a pu être utilisée en totalité au cours de l'exercice, l'engagement d'emploi pris par l'association vers le tiers financeur est porté en fonds dédiés.

Les autres méthodes comptables sont examinées dans les notes ci-après, en fonction du poste concerné dans les comptes de l'exercice.

## Charges

La masse salariale y compris les indemnités en franchise de taxes représente 1 168 532€ soit plus de 58 % des produits d'exploitation.

## Cotisations

Cotisations sans contrepartie comptabilisation dans le compte 7561

### **3. Evènement significatif**

La crise sanitaire n'a eu aucune conséquence sur l'activité du PPCM cette année.

L'association a participé à un projet PACAM « Passeport Caraïbes-Amazonie Danse et Cirque », porté par Métis'Gwa (Guadeloupe), en partenariat avec Touka Danses - C.D.C.N de Guyane, le Festival Lezard Ti Show (Martinique), Le Plus Petit Cirque du Monde (Île-de-France), l'Alliance Française de Sainte Lucie et Edna Manley College (Jamaïque) cofinancé par le programme européen Interreg Caraïbes commencé en 2019 et finissant, après un rallongement, fin d'année 2022. Le total du financement accordé à l'association devait être d'un maximum de 462 337,75 €. L'association pouvait de ce fait prétendre à une prise en charge de sa participation pour un solde de 149 471,56 € en 2022. Un audit des comptes du projet retarde l'approbation de ce solde. Aussi l'association a provisionné le solde restant à percevoir et par mesure de prudence a provisionné en litige le même montant dans l'attente de la décision définitive du financeur."

## **B. INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN**

### **1. Bilan actif**

#### *Immobilisations incorporelles et corporelles*

Montants en €	Solde 01/01/2022	'Acquisitions de l'exercice	Cessions ou transferts de l'exercice	Solde 31/12/2022
Installation techniques, matériel et outillages industriels	137 200	32 001		169 201
Autres immobilisations corporelles	39 259	4 739		43 998
<b>Total Immobilisations Corporelles</b>	<b>176 459</b>	<b>36 740</b>		<b>213 199</b>

Montants en €	Solde 01/01/2022	'Acquisitions de l'exercice	Cessions ou transferts de l'exercice	Solde 31/12/2022
Concessions, brevets, droits similaires	22 150			22 150
<b>Total Immobilisations Incorporelles</b>	<b>22 150</b>			<b>22 150</b>

#### *Amortissements des immobilisations incorporelles et corporelles*

Montants en €	Solde 01/01/2022	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Solde 31/12/2022
Amortissements des immobilisations corporelles	135 419	18 452		153 871
<b>Total Amortissements. Immob. Corporelles</b>	<b>135 419</b>	<b>18 452</b>		<b>153 871</b>

Montants en €	Solde 01/01/2022	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Solde 31/12/2022
Amortissements des immobilisations incorporelles	16 098	3 894		19 992
<b>Total Amortissements. Immob. Incorporelles</b>	<b>16 098</b>	<b>3 894</b>		<b>19 992</b>

Actif circulant (hors disponibilités)

Ce poste s'analyse comme suit :

Stocks	11 362 €
Clients et comptes rattachés	153 030 €
Autres créances	652 947 €
dont subventions à recevoir de €	
<b>Total</b>	<b>817 339 €</b>

Disponibilités

Ce poste s'analyse comme suit :

Banque	387 436 €
Caisse	2 648 €
<b>Total</b>	<b>390 084 €</b>

Charges constatées d'avance

Maif 2023	2 023 €
Location photocopieuse 1 <sup>er</sup> trimestre 2023	5 167 €
<b>Total</b>	<b>7 190 €</b>

## 2. Bilan passif

### Fonds associatifs et réserves

#### Variation des fonds associatifs et réserves

Montants en €	Solde 01/01/2022	Affectation 2021	Augmentation	Diminution	Solde 31/12/2022
Fonds associatif	229 497	127 142	24 618		381 257
Subvention d'investissement	10 258		17 817		28 076
<b>Total</b>	<b>239 755</b>	<b>127 142</b>	<b>42 435</b>		<b>409 333</b>

### Emprunts et dettes assimilées

Emprunts auprès d'un établissement de crédit= 113 356 €

Un emprunt PGE accordé en juin 2020 pour une durée de remboursement de 5 ans.

### Dettes fournisseurs et comptes rattachés

=93 641 €

### Dettes sociales et fiscales

=272 380 €

dont provisions pour congés payés de 99 116 € et sur repos compensateur de 16 525 €

*Produits constatés d'avance*

Recettes cours	93 385 €
Caisse des dépôts	10 000€
<b>Total</b>	<b>103 385 €</b>

**C. INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT**

*Ventilation des produits*

Les principaux produits d'exploitation se détaillent comme suit :

Ventes de marchandises	11 183 €
Cours	135 092 €
Interventions écoles	31 382 €
Interventions découverte des Arts du cirque et des cultures émergentes	63 034 €
Prestations événementielles	8 000 €
Stages	63 979 €
Formation	11 460 €
Actions artistiques	1 251 €
Apport en coproduction	113 618 €
Produits des activités annexes	8 465 €
Mise à disposition de personnel facturée	7 835 €
Billetterie	6 492 €
Reprise sur provisions et amortissements, transfert de charges	66 202 €
Autres produits	21 100 €
<b>Total</b>	<b>549 093 €</b>

**Subventions**

Etat	419 400 €
Ville de Bagneux	238 000 €
Ville de Fontenay-aux-Roses	0 €
CAF 92	40 000 €
Département	135 000 €
Fonjep	7 108 €
Européenne	402 770 €
Convention de revitalisation	171 889 €
Région Ile de France	144 000 €
Subvention Onda	19 019 €
Fondations et mécénats	300 000 €
<b>Total</b>	<b>1 877 186 €</b>

### Rémunération

Les dirigeants ne perçoivent aucune rémunération de la part de l'Association

### Effectif

L'effectif moyen durant l'année 2022 a été de 26 personnes, dont 13 femmes et 13 hommes.

### Contributions volontaires en nature (Bénévolat – Moyens humain et matériel)

Contribution en travail= 96 252 €  $((3,25 \times 1603,12 \times 4 \times 1,5) + (3,25 \times 1645,58 \times 3 \times 1,5) + (3,25 \times 1678,95 \times 5 \times 1,5))$

Mr Daniel Forget	1 ETP
Mr Gilbert Bonhomme	0,75 ETP
Mme Catherine Potvin	0,25 ETP
Mr Didier Esclamadon	0,25 ETP
Mme Valérie Cédriel	0,5 ETP
Mr Pascal Vecchiola	0,5 ETP
<b>Total</b>	<b>3,25 ETP</b>

## D. ENGAGEMENTS HORS BILAN

### Engagements des contrats de financement

Matériel : photocopieur

Trimestrialité: 1 734,89€ TTC. Ce contrat prendra fin en mars 2024. Le montant total des échéances à venir est de 8 674.45 €.